
A matriz curricular está distribuída de acordo com a tabela abaixo: 

 

Núcleo Carga Horária Total de Cada Núcleo 

Núcleo comum (NC) 1.040 

Núcleo específico (NE) 2.000 

Núcleo complementar (NCp) 980 

Total 4.020 

 
 

Cod 
Disciplinas H/a Crédito Teoria Prática PCC 

Pré- 
requisito1 

1 História da Educação (NC) 80 04 60 10 10 - 

2 
Metodologia da Pesquisa (NC) 40 02 30 

 
10 

- - 

3 Língua Latina - Latim I (NE) 40 02 30 5 5 - 

4 Fonética e Fonologia do 
Português (NE) 

40 02 20 
10 

10 - 

5 Introdução à Linguística (NE) 80 04 60 10 10 - 

6 Teoria da Literatura (NE) 80 04 50 15 15 - 

7 Língua Inglesa I (NE) 80 04 60 10 10 - 

 
TOTAL 440 22 310 75 55 - 

 

Cod 
Disciplinas H/aula Crédito Teoria 

 
Prática 

PCC 
Pré- 

requisito 
Perfil 

docente 

SEMESTRE II 

 
8 

Fundamentos Sócio- 
filosóficos da Educação 

(NC) 

 
80 

 
04 

 
70 

 
5 

 
5 

 
- 

27.08.06.00- 
99 

 
9 

Língua Latina - Latim II 
(NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

Língua 
Latina - 
Latim I 

28.02.01.00- 
8 



 
10 

 
Língua Inglesa II (NE) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
15 

 
5 

 
Língua 

Inglesa I 
28.02.11.00- 

99 

 
11 

Fonética e Fonologia da 
Língua Inglesa (NE) 

 
40 

 
02 

 
20 

 
15 

 
5 

 
- 

28.02.11.00- 
99 

 
12 

Literatura Brasileira I 
(NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
- 

28.02.01.00- 
8 

 
13 

Linguística (NE) 
(cognitiva e 

psicolinguística) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
15 

 
5 

Introdução 
à 

Linguística 

28.02.01.00- 
8 

 
 
14 

 
TICs aplicadas ao ensino 

(NC) 

 
 

40 

 
 

02 

 
 

20 

 
 

15 

 
 

5 

 
 

- 

27.08.07.00- 
99 ou 

28.02.01.00- 
8 

15 
Literatura Portuguesa I 

(NE) 
40 02 30 5 5 - 28.02.01.008 

 
TOTAL 440 22 320 80 40 - - 

 
 

Cod 
Disciplinas H/aula Crédito Teoria 

Prática 
PCC 

Pré- 
requisito 

Perfil 
docente 

SEMESTRE III 

 
16 

 
Didática Geral (NC) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
10 

 
10 

 
- 

27.08.07.00- 
99 

 
17 

Linguística Textual 
(NE) 

 
80 

 
04 

 
50 

 
20 

 
10 

 
Introdução à 
Linguística 

28.02.01.00- 
8 

 
18 

Língua Inglesa III 
(NE) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
10 

 
10 

 
Língua 

Inglesa II 
28.02.11.00- 

99 

 
19 

Literatura Brasileira II 
(NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
Literatura 
Brasileira I 

28.02.01.00- 
8 

 
20 

Literatura Portuguesa 
II (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
Literatura 

Portuguesa I 
28.02.01.00- 

8 

 
21 

Língua Portuguesa I 
– Morfologia (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
Introdução à 
Linguística 

28.02.01.00- 
8 



 
22 

Psicologia do 
Desenvolvimento 

(NC) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
10 

 
10 

 
- 

27.08.06.00- 
99 

 
23 

Atividades 
Complementares 

(NCp) 

 
50 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

  
TOTAL 

 
490 

 
22 

 
320 

 
65 

 
55 

 
- 

 
- 

 

 
Cod 

Disciplinas H/aula Crédito Teoria Prática PCC 
Pré- 

requisito 
Perfil 

docente 

SEMESTRE IV 

 
24 

Psicologia da 
Aprendizagem 

(NC) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
10 

 
10 

 
Psicologia do 

desenvolvimento 
27.08.06.00- 

99 

 
25 

Língua Inglesa IV 
(NE) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
10 

 
10 

 
Língua Inglesa 

III 
28.02.11.00- 

99 

 

 
26 

Estágio 
Supervisionado I: 
Oficina e Análise 
de Elaboração de 
Material Didático 

(NCp) 

 

 
100 

 

 
05 

 

 
20 

 

 
80 

 

 
00 

 
 

 
Didática geral 

 
28.02.01.00- 

8 ou 
27.08.07.00- 

99 

 
27 

Literatura Brasileira 
III (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
Literatura 

Brasileira II 
28.02.01.00- 

8 

 

 
28 

 
Educação Inclusiva 

(NC) 

 

 
40 

 

 
02 

 

 
30 

 

 
5 

 

 
5 

 

 
- 

27.08.07.00- 
99 ou 

28.02.01.00- 
8 ou 

28.02.15.00- 

        99 

 
29 

Compreensão e 
análise de texto da 

Língua Inglesa 
(NE) 

 
80 

 

 
04 

 
40 

 
30 

 
10 

 
- 

 
28.02.11.00- 

99 

 
30 Língua Portuguesa 

II – Sintaxe (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
Língua 

Portuguesa I 
28.02.01.00- 

8 



  
TOTAL 

 
460 

 
23 

 
280 

 
145 

 
45 

 
- 

 
- 

 

Cod Disciplinas H/aula Crédito Teoria Prática PCC Pré- 
requisito 

Perfil docente 

SEMESTRE V 

 
31 

Estrutura e Política 
Educacional (NC) 

 
80 

 
04 

 
70 

 
5 

 
5 

 
- 

27.08.06.00- 
99 

 

 
32 

Estágio 
Supervisionado II: 
Língua Portuguesa 

- Observação 
(NCp) 

 

 
100 

 

 
05 

 

 
30 

 

 
70 

 

 
00 

 

 
Língua 

Portuguesa 
II 

27.08.07.00- 
99 ou 

27.08.06.00- 
99 ou 

28.02.01.00-8 

 
33 

Língua Inglesa V 
(NE) 

 
40 

 
02 

 
20 

 
10 

 
10 

 
Língua 

Inglesa IV 
28.02.11.00- 

99 

34 
Literatura Brasileira 

IV (NE) 
40 02 30 5 5 Literatura 

Brasileira III 28.02.01.00-8 

35 
Literatura Infanto- 

Juvenil (NE) 
40 02 30 5 5 Teoria da 

Literatura 28.02.01.00-8 

36 
Literatura Inglesa I 

(NE) 
80 04 60 10 10 - 28.02.11.00.99 

37 
Teoria da Tradução 

(NE) 
40 02 30 5 5 - 28.02.01.00-8 

 
TOTAL 420 21 270 110 40 - - 

 

 

Cod Disciplinas H/aula Crédito Teoria Prática PCC 
Pré- 

requisito 
Perfil docente 

SEMESTRE VI 

38 
Língua Inglesa VI 

(NE) 
40 02 20 10 10 Língua Inglesa 

V 28.02.11.00.99 

 

 
39 

Estágio 
Supervisionado 

III: Língua 
Portuguesa - 

Intervenção no 
EF (NCp) 

 

 
100 

 

 
05 

 

 
20 

 

 
80 

 

 
00 

 

 
Estágio 

supervisionado 
II: Língua 

Portuguesa 

27.08.07.00-99 
ou 

27.08.06.00-99 
ou 

28.02.01.00-8 



40 
Literatura Inglesa 

II (NE) 
80 04 60 10 10 Literatura 

Inglesa I 28.02.11.00.99 

41 Sociolinguística 
(NC) 

40 02 30 5 5 Introdução à 
Linguística 28.02.01.00-8 

 
42 

Gestão Escolar 
(NC) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
- 

27.08.06.00- 
99 

 
43 

Currículos e 
Programas da 

Educação Básica 
(NC) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
10 

 
10 

 
- 

27.08.07.00-99 
ou 

27.08.06.00-99 

 
44 

Atividades 
Complementares 

(NCp) 

 
50 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

  
TOTAL 

 
430 

 
19 

 
220 

 
120 

 
40 

 
- 

 
- 

 

Cod Disciplinas H/aula Crédito Teoria Prática PCC 
Pré- 

requisito 
Perfil 

docente 

SEMESTRE VII 

 
45 

Estágio Supervisionado I: 
Oficina de Elaboração de 

material didático da 
Língua Inglesa (NCp) 

 
100 

 
05 

 
20 

 
80 

 
00 

 
- 

 
28.02.11.00- 

99 

 
46 

Literatura Africana de 
Língua Portuguesa (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
- 

28.02.01.00- 
8 

 
47 Tradução da Língua 

Inglesa (NE) 

 
80 

 
04 

 
40 

 
20 

 
20 

 
Língua 

Inglesa VI 
28.02.11.00- 

99 

 
48 

 
Semiótica (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
Introdução à 
Linguística 

28.02.01.00- 
8 

 
49 

História da Cultura 
Indígena e Afro Brasileira 

(NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
- 

21.07.05.00- 
7 

 
50 

 
Literatura Inglesa III (NE) 

 
80 

 
04 

 
60 

 
15 

 
5 

 
Literatura 
Inglesa II 

28.02.11.00- 
99 

51 
Atividades 

Complementares (NCp) 
50 - - - - - - 



 
TOTAL 430 19 210 130 40 - - 

 

Cod 
Disciplinas H/aula Crédito Teoria 

Prática 
PCC 

Pré- 
requisito 

Perfil 
docente 

SEMESTRE VIII 

 
52 

Linguística Aplicada 
(NE) 

 
40 

 
02 

 
20 

 
10 

 
10 

 
Introdução à 

linguística 
28.02.01.00- 

8 

 
53 

Estágio Supervisionado 
II: Língua Inglesa - 
Observação (NCp) 

 
100 

 
05 

 
30 

 
70 

 
00 

Estágio 
supervisionado 

I: Língua 
Inglesa 

 
28.02.11.00- 

99 

 
 

 
54 

 

 
Pesquisa Científica 

(NCp) 

 
 
 

40 

 
 
 

02 

 
 
 

20 

 
 
 

10 

 
 
 

10 

 
 
 
 
Metodologia da 

Pesquisa 

28.02.01.00- 
8 ou 

27.08.06.00- 
99 ou 

27.08.07.00- 
99 

 
55 

Literatura Comparada 
(NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
- 

28.02.01.00- 
8 

 
56 

 
Seminários (NC) 

 
40 

 
02 

 
20 

 
10 

 
10 

 
Metodologia da 

Pesquisa 
28.02.01.00- 

8 

 
57 

Introdução ao estudo de 
LIBRAS (NC) 

 
40 

 
02 

 
20 

 
10 

 
10 

 
- 

28.02.15.00- 
99 

 
58 

Morfossintaxe da língua 
inglesa (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
Língua Inglesa 

VI 
28.02.11.00- 

99 

 

 
59 

Estágio Supervisionado 
IV: Língua Portuguesa - 

Intervenção no EM 
(NCp) 

 

 
100 

 

 
05 

 

 
20 

 

 
80 

 

 
00 

 
 

Estágio 
Supervisionado 

III - Língua 
Portuguesa 

27.08.07.00- 
99 ou 

27.08.06.00- 
99 ou 

28.02.01.00- 

        8 

60 
Atividades 

Complementares (NCp) 
50 - - - - - - 

  
TOTAL 

 
490 

 
22 

 
190 

 
200 

 
50 

  

 



 

 
Cod 

Disciplinas H/aula Crédito Teoria Prática 
PCC Pré- 

requisito 
Perfil 

docente 

SEMESTRE IX 
 

 
61 

Estágio 
Supervisionado 

III: Língua Inglesa 
– Intervenção 

(NCp) 

 

 
100 

 

 
05 

 

 
20 

 

 
80 

 

 
00 

 
Estágio 

Supervisionado 
II - Língua 

Inglesa 

 
28.02.11.00- 

99 

 
 

 
62 

 
 

Trabalho de 
Conclusão de 
Curso (NC) 

 
 
 

160 

 
 
 

08 

 
 
 

40 

 
 
 

100 

 
 
 

20 

 
 
 
 
 

Pesquisa 
Científica 

28.02.01.00- 
8 ou 

27.08.06.00- 
99 ou 

27.08.07.00- 
99 

 
63 

Literatura 
Cearense (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
- 

28.02.01.00- 
8 

 
64 

 
Estilística (NE) 

 
40 

 
02 

 
30 

 
5 

 
5 

 
- 

28.02.01.00- 
8 

 
 

 
65 

 

 
Educação de 

Jovens e Adultos 
(NC) 

 
 
 

40 

 
 

 
02 

 
 
 

30 

 
 
 

5 

 
 
 

5 

 
 
 

- 

28.02.01.00- 
8 ou 

27.08.06.00- 
99 ou 

27.08.07.00- 
99 

 
66 

Projetos Sociais 
(NCp) 

 
40 

 
02 

 
20 

 
20 

 
00 

 
- 

21.07.05.00- 
7 

 
TOTAL 

 
420 

21 170 215 35 
  

 

 

Cod Disciplinas H/aula Crédito Teoria Prática PCC 
Pré- 

requisito 
Perfil 

docente 



  OPCIONAIS 

67 Educação Física 40 02 
     

68 História da Arte 80 04 50 10 20 
  

 
69 

Leitura de Textos 
Acadêmicos em 

Língua 
Espanhola(NE) 

 
40 

 
02 

 
20 

 
10 

 
10 

  
28.02.12.00- 

99 

 
 

70 

 
 

Introdução à EaD 

 
 

40 

 
 

02 

 
 

20 

 
 

10 

 
 

10 

 
27.08.07.00- 

99 ou 
28.02.01.00- 

8 

 
TOTAL 200 10 90 30 50 

  

 
7.1.1 CARGA HORÁRIA POR SEMESTRE 

 

SEMESTRE CARGA HORÁRIA 

Semestre 01 440 

Semestre 02 440 

Semestre 03 490 

Semestre 04 460 

Semestre 05 420 

Semestre 06 430 

Semestre 07 430 

Semestre 08 490 

Semestre 09 420 

TOTAL 4.020 

 
 


